08/02/2024, 08:37 Indicação 0293/2024 proc. 0424/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90088 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA
BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0424/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE INTENSIFICAÇÃO DE
AÇÕES DE COMBATE AO
MOSQUITO AEDES AEGYPTI,
EM TODO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de
intensificação de ações de combate ao mosquito Aedes Aegypti, vetor
transmissor da dengue, zika e da chikungunya, em todo município de
Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Com base no estado de emergência devido à epidemia de dengue no
município do Rio de Janeiro, além das altas temperaturas, que aceleram a
eclosão dos ovos e o desenvolvimento das larvas somado as constantes
chuvas que formam os acúmulos de água e tornam o cenário mais favorável à
ocorrência da doença, essa medida visa à prevenção e controle da doença
em Petrópolis.

Por isso, com a possibilidade de aumento dos casos de dengue, é
extremamente necessário o uso de carros “fumacê”; mutirões de limpeza das
vias públicas; ações de conscientização da população; promoção de aulas e
orientações aos alunos da rede municipal de todas as séries sobre combate
ao mosquito e a intensificação da remoção de depósitos de lixo que possam
acumular água.

Sabendo que esta demanda é essencial à saúde da população petropolitana,
inclusive salvando vidas que podem ser perdidas com a doença, conto o
apoio dos meus pares para a aprovação desta indicação.Data do Documento: 07/02/2024 - 17:38:48

Processo: 0424/2024 às 07/02/2024 - 17:42:40
ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE

VERIFICAÇÃO: 20240575000102930424

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000102930424
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000102930424
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000102930424
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000102930424

08/02/2024, 08:37 Indicação 0293/2024 proc. 0424/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90088 2/2

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2024

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do Documento: 07/02/2024 - 17:38:48
Processo: 0424/2024 às 07/02/2024 - 17:42:40

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240575000102930424

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000102930424
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000102930424
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000102930424
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000102930424